


Kā saprast uzvedību?
How to understand Behavior?

Lorenzo Todone
MsEd-BCBA

lorenzotodone@hotmail.com

mailto:lorenzotodone@hotmail.com


3

Profesionālās prasmes
Papildu profesionālās prasmes, strādājot ar
izaicinošu uzvedību
• Izaicinošas uzvedības monitorēšana un mērīšana

• Saskarsmes prasmes darbā ar vecākiem

• Saskarsmes prasmes darbā ar kolēģiem un citiem 
speciālistiem



4

Izaicinošas uzvedības monitorēšana un mērīšana

• Uzvedības mērīšana ir profesionāla prasme!

• Īstenojot iejaukšanos, nepārtraukti tiek vākti dati 

par problemātisko uzvedību, jo tie ļauj noteikt, vai 

iejaukšanās ir efektīva vai ne.

• Izaicinošas uzvedības mērīšana ļauj "uzturēt tiešu 

un nepārtrauktu kontaktu ar pētāmo uzvedību".



5

Kas ir uzvedība?

Uzvedība ir tas, ko cilvēks dara, ko var novērot, 

izmērīt un atkārtot. 

Skaidri definējot uzvedību, mēs konkrēti aprakstām 

darbības (piem., Sems runā mācību stundas laikā).



6

Kāpēc ir svarīgi skaidri definēt uzvedību?

Uzvedības mērīšanas priekšnoteikums ir spēja skaidri 

definēt mērķa uzvedību.

Spēja operatīvi definēt uzvedību ir svarīga, jo tā 

palīdz skolotājiem:
• Apkopot datus par uzvedību, novērojot skolēnu vai jautājot citiem par skolēnu. 

• Apkopot precīzu informāciju par to, kad uzvedība notiek 

• Koncentrēties uz mijiedarbību starp vidi un skolēnu, nevis pieņemt, ka uzvedības 

cēlonis ir iedzimtas problēmas (piem., "Viņš ir problemātisks bērns.").

• Izstrādāt piemērotu iejaukšanās pasākumu 

• Noteikt, vai uzvedība ir mainījusies pēc iejaukšanās īstenošanas. 

• Uzvedības mērķu un uzdevumu izklāstīšana individualizētajā izglītības programmā 

(IEP).



7

Izaicinošas uzvedības skaidras definīcijas piemērs

Pareizi

- sit citiem ar roku

- spļauj uz citiem

- met materiālus

- kliedz 

- kož sev rokās

- saka citiem aizskarošus 

vārdus

Nepareizi

- agresīvs

- nepiemērots

- nepievērš uzmanību

- nesadarbojas

- slikti uzvedas 

- skaļš 

- bīstams 



8

Pamēģiniet tagad jūs!
Mēģiniet sniegt skaidru un izmērāmu izaicinošas uzvedības 
definīciju.
- tabakas košļāšana un spļaušana atkritumu tvertnē.
- dūrieni klasesbiedram ar zīmuli 
- materiālu ņemšana no klasesbiedru skolas somām 
- skaļa kliegšana
- skaļa trokšņošana, kad tiek lūgts veikt piezīmes. 
- iziešana no klases bez atļaujas 
- rotaļlietu atņemšana citiem bērniem 
- priekšmetu mešana un kliegšana 
- mešanās uz zemes pie skolas ieejas 
- citus skolēnu sišana pie skolas ieejas



9

Izaicinošas uzvedības mērīšana

• Kad esat skaidri definējuši problemātisko 
uzvedību, varat sākt to mērīt.

• Visbiežāk sastopamie uzvedības mērīšanas 
veidi: biežums vai ilgums.



10

Izaicinošas uzvedības mērīšana

Biežuma mērīšana
• Epizožu skaits katrā novērošanas periodā 
• Katram novērošanas periodam jābūt tikpat 

ilgam.



11

Izaicinošas uzvedības mērīšana

• Izaicinošā 
uzvedība: košana 

klasesbiedriem

• Katrs 
novērojums: 2 

stundas

25/10 6
26/10 3
27/10 6
30/10 3
31/10 7
1/11 2
2/11 3
3/11 1
4/11 5
5/11 1
6/11 2
7/11 1
8/11 0
9/11 2
10/11 0



12

Izaicinošas uzvedības mērīšana

Ilguma mērīšana
• Kopējais izaicinošas uzvedības laiks 
(minūtēs vai sekundēs) katrā novērošanas
periodā

• Katram novērošanas periodam jābūt tikpat
ilgam.



13

Izaicinošas uzvedības mērīšana

• Izaicinošā 
uzvedība: 
raudāšana

• Katrs 
novērojums: 2 

stundas

25/10 17 min
26/10 12
27/10 21
30/10 14
31/10 17
1/11 12
2/11 10
3/11 16
4/11 14
5/11 8
6/11 11
7/11 5
8/11 10
9/11 6
10/11 4



14

Vai vēlaties izveidot perfektu darbu? 
Izmantojiet grafikus!

Grafiki ievērojami atvieglo datu interpretāciju un 

izpratni, jo tajos informācija ir attēlota vizuālā 

formātā. 

Piemēram, ko jūs varat secināt no šo skaitļu 

kopuma, kurā procentuāli ir fiksēts, cik pareizi 

skolēns nosaucis attēlus 14 mācību dienu laikā?



15

Izaicinošas uzvedības mērīšana
• Izaicinošā uzvedība: 

košana klasesbiedriem

• Katrs novērojums: 2 

stundas

25/10 6
26/10 3
27/10 6
30/10 3
31/10 7
1/11 2
2/11 3
3/11 1
4/11 5
5/11 1
6/11 2
7/11 1
8/11 0
9/11 2
10/11 0



16

Kāpēc izmantot grafikus?

Attēlojot šos skaitļus grafikos... Jums pat nav 

jāskatās uz skaitļiem, lai pateiktu, kas notiek!!!



17

Jūsu pieredze!

• Vai esat iepriekš izmantojuši grafikus 
uzvedības mērīšanai?

• Ko jūs par to domājat?…laba vai slikta 
ideja?



18

Profesionālās prasmes strādājot ar 
vecākiem

Ģimeņu, kurās ir skolēni ar izaicinošu uzvedību, 
dzīve var būt sarežģīta un diezgan stresaina.

Kā mēs varam palīdzēt? 



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

•Bērnu ar intelektuālās attīstības traucējumiem 

vecāki izjūt augstu hroniskā stresa līmeni 

(DeMyer, 1979; Holroyd, Brown, Wikler, & 

Simmons, 1975)

•Vecāki mēdz justies atbildīgi un apvainoti par 

savu bērnu stāvokli, justies vainīgi un kaunēties.



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Ņemot vērā šos novērojumus, nav pārsteidzoši, ka šiem vecākiem ir 

augsts depresijas un trauksmes  līmenis (Breslau & Davis, 1986). 

• Lielākā daļa pētnieku uzskata, ka šāda patoloģija lielākoties ir 

"sekundāra vai reaģējoša stresa un īpašās nenormatīvās adaptācijas 

dēļ", kas nepieciešama šiem bērniem (Konstantareas, 1990, p. 60). 

• Pašu vecāku psiholoģiskās vajadzības lielā mērā tiek ignorētas. Lai 

gan vecāku apmācība ir plaši izplatīta, šajās apmācībās galvenā 

uzmanība tiek pievērsta darbam ar bērniem ar autismu. 



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Jūras biologi pēta paisuma un bēguma baseinus, 
jo tie veido ierobežotu vide. 

• Katrs paisuma un bēguma baseina organisms 
ietekmē visus tajā dzīvojošos organismus. 

• Ģimenei ir daudzas kopīgas īpašības ar paisuma 
un bēguma baseinu



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Katrs ģimenes loceklis ietekmē pērējos 

• Izmaiņas sociālajā ekoloģijā ietekmē ģimenes 
locekļus

• Ekoloģiskās uzvedības pieeja pievēršas ģimenei 
kā ekosistēmai



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Saskaņā ar ekoloģiskās uzvedības pieeju 
terapija ir balstīta uz tiešu problēmu risināšanu 
ekosistēmā

• Iejaukšanās ir jāīsteno arī ģimenē



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Novērtēšanai un terapijai ir jānotiek daudzās vidēs, 
kurās ģimene parasti uztur attiecības.

• Vecāki ir galvenais partneris terapijas programmu 
izstrādē.

• Visiem ģimenes locekļiem ir jāvelta zināma 
uzmanība no speciālistu puses: terapiju nevar 
koncentrēt tikai uz bērnu ar attīstības traucējumiem.



Sadarbība ar ģimenes locekļiem

• Visiem ģimenes locekļiem jābūt iesaistītiem 
ekoloģiskās uzvedības veicināšanā.

• Vecākiem, brāļiem un māsām jāiemācās, kā 
mācīt jaunas prasmes un kā palīdzēt šīs 
prasmes uzturēt. 

• Vecākiem būtu jāsaņem apmācība par problēmu 
risināšanu un stresa mazināšanu



Jūsu pieredze!

Vai jums ir pieredze ar skolas piedāvātām vecāku
apmācībām?



Jūsu pieredze!

Vai jūsu skola piedāvā psiholoģisko atbalstu 
ģimenes locekļiem?



Profesionālās prasmes darbā 
ar vecākiem

Saskarsmes prasmju nozīme



Saskarsmes prasmju nozīme

Lai veiksmīgi strādātu ar ģimenēm, kurās ir bērni 
ar intelektuālās attīstības traucējumiem, ir 
nepieciešamas ne tikai tehniskās, bet arī kritiski 
svarīgas starppersonu prasmes.

Tā kā speciālisti cenšas efektīvi un ar līdzjūtību 
palīdzēt grūtībās nonākušām bērnu ar autismu 
ģimenēm, tehniskās prasmes ir jāsaskaņo ar
attiecību veidošanas prasmēm, kas stiprina 
apņēmību īstenot terapiju.



Kas ir saskarsmes prasmes?
Veselības aprūpes nozarē (piemēram, medicīnā un 
garīgās veselības aprūpes jomā) terapeitiskās 
attiecībās tādas prasmes kā empātija un līdzjūtība 
tiek augstu vērtētas, un ir konstatēts, ka tās ir 
saistītas ar:
• pacientu apmierinātību
• terapijas noteikumu ievērošanu
• uzlabotu no pacientiem ievāktās informācijas 

kvalitāti 
• uzlabotiem klīniskajiem rezultātiem



Saskarsmes prasmju nozīme



32

Empātijas un līdzjūtības piemēri



33

Empātijas un līdzjūtības piemēri



34

Empātijas un līdzjūtības piemēri



Jūsu pieredze!

• Kāda, jūsuprāt, ir vissvarīgākā saskarsmes 
prasme, kas jāparāda ģimenes locekļiem?



Jūsu pieredze!

• Kad jums ir grūti būt līdzjūtīgam un empātiskam
pret vecākiem?



Saskarsmes prasmes darbā ar kolēģiem 
un citiem speciālistiem



Ciešāka profesionāļu sadarbība

• Lielākajai daļai personu ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem ir grūtības uzvedības, kognitīvajā, 

motorikas un komunikācijas jomās.

• Pastāv augsta varbūtība, ka šiem pacientiem bieži 

vien ir nepieciešama vairāku jomu speciālistu 

palīdzība.



Ciešāka profesionāļu sadarbība

• Gandrīz visi cilvēki ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem saņem skolotāju, psihologu, logopēdu 

un ergoterapeitu pakalpojumus. 

• Ņemot vērā to, ka intelektuālās attīstības traucējumi ir 

sarežģīti un visaptveroši, un ietekmē indivīdu daudzos 

līmeņos, radot sekas, starpdisciplinārs darbs, 

sadarbība un komandas iejaukšanās ir nepārprotami 

nepieciešama un pamatota



Ciešāka profesionāļu sadarbība

Skolēns 

Skolotāji

Skolas 
psihologs

Ergoterapeits Logopēds

Psihiatrs

Ģimenes 
ārsts

Ģimene 



Ciešāka profesionāļu sadarbība



Ciešāka profesionāļu sadarbība

Starpdisciplinārās sadarbības piemēri:  

• Logopēds iesaka skolotājam īpašu iejaukšanos, lai uzlabotu valodas prasmes 

• Skolotājs iesaka logopēdam veikt valodas korekciju, kas var būt noderīga klasē. 

• Ergoterapeits strādā kopā ar skolotājiem un vecākiem, lai uzlabotu skolēnu spēju ģērbties. 

• Skolotāji palīdz vecākiem un iesaka stratēģijas, lai mazinātu problemātisko uzvedību

• Vecāki iesaka visiem speciālistiem bērna mīļākās rotaļlietas un materiālus 

• Miega traucējumu speciālists iesaka, ko darīt, lai pagarinātu miega laiku.

• Skolas psihologs palīdz vecākiem mazināt trauksmi un stresu



Ciešāka profesionāļu sadarbība

• Visu nozaru speciālistiem ir svarīgi izprast citu profesiju 

pārstāvju prakses jomu un specializāciju, kā arī saprast, 

kurās jomās viņu zināšanas varētu būt vispiemērotākās, 

lai risinātu konkrētus jautājumus



Ciešāka profesionāļu sadarbība

• Ja tiek īstenota savstarpēja cieņa un ja ir izprastas 

disciplīnu kopīgās pieejas un loģiskie pamatojumi, var 

rasties reāla sadarbība

• Šāda sadarbība var ietvert multidisciplināru un 

starpdisciplināru darbu, kad dažādu jomu speciālisti 

strādā kopā, lai noteiktu mērķus, novērtētu progresu 

un pat terapiju



Ciešāka profesionāļu sadarbība

• Sadarbības elementi ietver empātiju un citas starppersonu

saskarsmes pamatprasmes (e.g., Coulehan et al., 2001; 

Hardee, 2003). 

• Piemēram, spēja aktīvi klausīties, iesaistīties dialogā un 

atspoguļot citas personas viedokli palīdz cilvēkiem justies 

sadzirdētiem un novērtētiem.



Ciešāka profesionāļu sadarbība

Sadarbību var veicināt:

1. padziļināta izpratne par katras disciplīnas 

pamatiem un pieejām

2. izpratne par kontekstuālajiem un filozofiskajiem 

iemesliem, kas pamato citu speciālistu ieteikumus

3. atvērtības saglabāšana pret citu speciālistu 

ierosinātajiem ieteikumiem un procedūrām. 



Ciešāka profesionāļu sadarbība

Sadarbība komandā tiek saistīta ar:

• ieguvumiem skolēniem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (Hunt, Soto, Maier, & Doering, 2003; 

Scheibel & Watling, 2016) 

• ir piedāvāts kā līdzeklis, lai uzlabotu rezultātus un 

saglabātu augstas kvalitātes intervenci gan 

atsevišķās disciplīnās, gan starp disciplīnām (Cox, 

2012). 



Jūsu pieredze!

• Vai esat sadarbojušies ar citu jomu pārstāvjiem?

• Kāda bija jūsu pieredze?

• Vai jūs novērojāt labus vai sliktus rezultātus
savam skolēnam?



lorenzotodone@hotmail.com

mailto:lorenzotodone@hotmail.com

	Slide Number 1
	Kā saprast uzvedību?How to understand Behavior?
	Profesionālās prasmes
	Izaicinošas uzvedības monitorēšana un mērīšana
	Kas ir uzvedība?
	Kāpēc ir svarīgi skaidri definēt uzvedību?
	Izaicinošas uzvedības skaidras definīcijas piemērs
	Pamēģiniet tagad jūs!
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Vai vēlaties izveidot perfektu darbu? Izmantojiet grafikus!
	Izaicinošas uzvedības mērīšana
	Kāpēc izmantot grafikus?
	Jūsu pieredze!
	Profesionālās prasmes strādājot ar vecākiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Sadarbība ar ģimenes locekļiem
	Jūsu pieredze!
	Jūsu pieredze!
	Profesionālās prasmes darbā ar vecākiem
	Saskarsmes prasmju nozīme
	Kas ir saskarsmes prasmes?
	Saskarsmes prasmju nozīme
	Empātijas un līdzjūtības piemēri
	Empātijas un līdzjūtības piemēri
	Empātijas un līdzjūtības piemēri
	Jūsu pieredze!
	Jūsu pieredze!
	Saskarsmes prasmes darbā ar kolēģiem un citiem speciālistiem
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Ciešāka profesionāļu sadarbība
	Jūsu pieredze!
	Slide Number 49

